Nota exemplum de Heli, 1 Regum, qui ex eo, quod non seruauit iustitiam, *cecidit de sella [...]*, et fractis ceruicibus mortuus est (1Reg 4,18).

<2. Ascensus in cathedram magistralem ad declaranda uera>

Secundo, ad declaranda uera. Istius cathedre duos sunt latera, scilicet exercitatio uirtutis et eruditio ueritatis. Vnde Isaie : *Super montem excelsum ascende, tu, qui euangelizas Syon* (Isai. 40,9). Per montem intelligitur eminentia sanctitatis, per euangelizationem eruditio ueritatis.

Ista cathedra, quando habet illa duo, tunc stat firma, sed quando neutrum istorum exhibet prelatus, tunc claudicat. De talibus Matthei : *Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei* (Matth. 23,2).

Cette cathèdre a deux côtés, à savoir le sens de la prudence et le zèle de la justice. Et l'un ne suffit pas sans l'autre. C'est pourquoi il est dit au livre de l'Exode : *Monte vers moi [...] et [662] je te donnerai [deux] tables de pierre, et la loi et les commandements [qui y ont été écrits] pour que tu enseignes [les fils d'Israël]* (Ex 24,12). – Ces deux tables signifient ces deux choses.

Cette cathèdre est subvertie par les mauvais conseils, mais comme il est dit dans le Psaume : *Heureux l'homme qui n'est pas allé au conseil des impies, qui ne s'est pas arrêté dans la voie des pécheurs et qui ne s'est pas assis dans la chaire de pestilence* (Ps. 1,1).

Il s'assied dans la chaire de pestilence, celui qui par un mauvais conseil pervertit le jugement et cette pestilence nuit beaucoup à l'Église. C'est pourquoi Augustin dit que “que la pestilence est une maladie très largement rependue”. *Malheur* donc – comme le dit Isaïe – *malheur à ceux qui établissent des lois iniques et qui en écrivant ont écrit l'injustice, afin d'opprimer le pauvre dans le jugement et faire violence à la cause des faibles de mon peuple* (Is 10,1-2).

Note l'exemple d'Héli, qui du fait, qu'il n'avait pas observé la justice, *est tombé [...] de son siège [...] et est mort la tête brisée* (1S 4,18).

<2. S'asseoir sur la cathèdre magistrale pour dire ce qui est vrai>

Deuxièmement, pour dire ce qui est vrai. Il y a deux côtés à cette cathèdre, à savoir l'exercice de la vertu et la connaissance de la vérité. Sur une haute montagne, monte, toi qui évangélises Sion (Is 40,9). Par montagne on entend l'éminence de la sainteté, la connaissance de la vérité pour l'évangélisation.

Lorsque cette cathèdre a ces deux côtés, alors elle se tient ferme, mais quand le prélat ne montre aucun de ces deux, alors il boite. Matthieu dit au sujet de ceux-là : *Les scribes et les pharisiens se sont assis*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Sed quid ? *Sequitur : Omnia, quecumque dixerint uobis, seruare et facite ; secundum autem opera eorum nolite facere* (Matth. 23,3).

Isti – sicut dicitur in psalmo – *ascendunt usque ad celos, subtilia predicantes, et descendunt usque ad abissos, exempla mortifera ostendentes*. Qui autem sapiens est, debet se appodiare cathedra ex illo latere, quo stat.

Nota de cornibus mitre, per que intelliguntur duo testamenta, mosaycum uidelicet et euangelicum : in primo exercitatio quantum ad exemplum ; in secundo eruditio quantum ad documentum. [663]

<3. Ascensus in cathedram pontificalem ad communicanda bona>

Tertio ad communicanda bona. Et istius cathedre duo sunt latera, scilicet deuotio suspiriorum et dispensatio sacramentorum. Unde Genesis dictum est Iacob : Surge, ascende Bethel, et habita ibi. Facque ibi altare Domino, qui apparuit tibi (Gen. 35,1).

Ista duo possunt notari ibi et Exodi : *Ascendam ad Dominum, si quo modo quiuero eum deprecari pro scelere uestro* (Exod. 32,30).

Ista cathedra subuertitur per mercimoniam, sicut habetur Matthei, quod ementes et uendentes [de] templo eiciebat, et mensas numulatorum et cathedras uendentium columba euertit (Matth. 21,12).

Nota de Symone Mago, qui uoluit emere gratiam, quomodo crepuit medius (cf. Act. 8,18-24) Et reuera carnalitas et cupiditas duo predicta destruunt : carnalitas eneruat orationem superbia ; cupiditas facit sacramenta uenalia. Et isti duo sunt *duo uituli aurei*, per quos retraxit Ieroboam

sur la chaire de Moïse (Mt 23,2). Mais en vue de quoi ? Ensuite : *ainsi tout ce qu'ils vous disent, observez-le et faites-le, mais n'agissez pas selon leurs œuvres* (Mt 23,3).

Ceux-là – comme il est dit dans le Psaume, *montent jusqu'au ciel, prêchant des subtilités et descendent jusqu'aux abîmes*, en donnant des exemples mortifères. Celui qui est sage, doit s'appuyer sur le côté, qui tient.

Note au sujet des cornes de la mitre, par quoi on entend les deux testaments, celui de Moïse et celui de l'Évangile : dans le premier l'exercice quant à l'exemple, dans le second la connaissance quant au document. [663]

<3. S'asseoir dans la chaire du Pontife pour communiquer les biens >

Troisièmement pour communiquer les biens. Et il y a deux côtés à cette chaire, à savoir la dévotion des soupirs et la dispensation des sacrements. C'est pourquoi il est dit à Jacob : *Lève-toi, monte à Bethel et demeure là. Et là, fais un autel au [Seigneur] qui t'apparut* (Gen.35,1).

Ces deux choses peuvent être notées là et en Exode : *Je montrai vers le Seigneur pour voir si je pourrai de quelque manière détourner le châtement de votre crime* (Ex 32,30)

Cette chère est subvertie par la marchandise, comme c'est le cas dans l'évangile de Matthieu, qu'il chassa [du] temple ceux qui achetaient et vendaient et il renversa les tables des changeurs et les sièges des vendeurs de colombe (Mt 21,12).

Note à propos de Symon le Mage, qui voulut acheter la grâce, comment il se fendit par le milieu (cf. Ac 8,18-24). Et c'est vrai que l'inclination charnelle et la cupidité détruisent les deux réalités mentionnées : l'inclination charnelle énerve l'oraison par l'orgueil, la cupidité rend les sacrements

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

populum, *ne ascenderet in Ierusalem*, de quibus III Regum (3Reg 12,27-28). Omnes enim quasi intrant : aut quia uolunt se impinguare, aut quia parentes uolunt ditare. Sed, sicut dicitur Ioannis : *Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro* (Ioan. 10,1).

<III. Sublimitas premii>

Et quia post dignitatem officii sequitur sublimitas premii, si tamen ipsa dignitas bene administratur, et ideo additur : *Et erit tibi gloria*. Gloria, inquam, triplici cathedre correspondens, scilicet gloria :

- excelsa, respondens cathedre iudiciali,
- preclara, respondens cathedre magistrali,
- eterna, respondens cathedre pastoralis.

<1. Gloria excelsa, respondens cathedre iudiciali>

De prima gloria I.Regum : *Suscitans de puluere egenum et de sterore eleuans pauperem, ut sedeat cum principibus et solium glorie teneat* (I.Reg. 2,8).

Iste egenus et pauper Petrus fuit, qui sedit cum principibus, id est apostolis, immo inter illos solium glorie tenet. Et quia ipse cum apostolis pauperes fuerunt, mundum cum Christo iudicabunt, sicut dicitur Matthei : *Amen dico uobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in [664] sede maiestatis sue, sedebitis et uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth.19,28). Ideo magna est gloria eius in salutari tuo (Ps 20,6).

Et ista gloria respondet cathedre iudiciali. Vnde Ecclesiastici dicitur de Aaron : *Circumcinxit eum zona iustitie, et induit il-*

vénaux. Et ces deux choses sont *les deux veaux d'or*, par lesquels Jéroboam retint le peuple, *pour qu'ils ne montent pas à Jérusalem* (1R 12,27-28). En effet presque tous entrent ; ou bien parce qu'ils veulent s'engraisser ou parce qu'ils veulent enrichir leurs parents. Mais comme le dit Jean : Celui qui n'entre pas par la porte dans l'enclos des brebis, mais grimpe par ailleurs, celui-là est un voleur et un bandit (In 10,1)

<III. Sublimité de la récompense>

Et puisqu'après la dignité de l'office vient la sublimité de la récompense, si toutefois la dignité est bien administrée, et il est donc ajouté : Et pour toi ce sera la gloire. La gloire, dis-je, correspondant à la triple cathèdre, à savoir la gloire :

- élevée, qui répondant à la cathèdre judiciaire,
- étincelant, répondant à la cathèdre magistrale
- éternelle, répondant à la cathèdre pastorale.

<1. Gloire élevée, répondant à la cathèdre judiciaire>

A propos de la première gloire : *Il fait sortir de la poussière l'indigent, et du fumier il élève le pauvre, afin qu'il s'assie avec les princes et qu'il occupe un trône de gloire* (1S 2,8).

Pierre a été cet indigent et ce pauvre, qui siège avec les princes, c'est-à-dire les Apôtres, et qui de plus occupe parmi eux le siège de gloire. Et puisque lui-même avec les apôtres qui furent des pauvres, jugeront le monde avec le Christ comme il est dit en Matthieu : *En vérité, je vous dis que vous qui m'avez suivi, lorsque à la régénération le Fils de l'homme sera assis sur le trône de sa gloire, vous aussi, vous serez assis sur douze trônes, jugeant les douze tribus d'Israël* (Mt 19,28).

Et cette gloire répond à la cathèdre judiciaire. Il est donc dit d'Aaron au livre de l'Ecclésiastique : *Il l'a ceint d'une ceinture*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

lum stola glorie (Eccli. **45,9**). Bene dicit *circumcinxit*, quia ex omni parte iustitiam tenuit. Aliqui sunt, qui non habent nisi penam istius cinture.

<2. Gloria preclara, respondens cathedre magistrali>

Secundo, fuit preclara. Vnde Ecclesiastici dicitur de Aaron : *Corona aurea super mitram eius expressa signo sanctitatis, gloria honoris et opus uirtutis* (Eccli. 45,14).

Gloria autem ista respondet cathedre magistrali. Unde dicitur Danielis : *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in pertuas eternitates* (Dan. **12,3**) ; et Ecclesiastici : *Species celi, gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus* (Eccli. **43,10**).

<3. Gloria sempiterna, respondens cathedre pastorali>

Tertio, fuit sempiterna. Vnde Ecclesiastici dicitur de Aaron : *Statuit ei testamentum eternum et dedit illi sacerdotium gentis et beatificauit illum in gloria* (Eccli. **45,8**) : et 2 ad Corinthios : *Id enim quod momentaneum est et breue tribulationis nostre, supra modum operatur in nobis eterne glorie pondus* (II.Co. **4,17**).

Ista gloria respondet cathedre pastorali. Unde dicitur 1 Petri : *Seniores, qui in uobis sunt, obsecro, consenior et testis Christi passionum, qui et eius, que infuturo est reuelanda, glorie communicator : Pascite, qui in uobis est, gregem Dei* (1 Petr. **5,1-2**).

de justice et il l'a revêtu d'une robe de gloire (Si **45,9**). Il dit fort bien qu'il l'a ceint, car il a tenu la justice de toute part. Il y en a quelques-uns, qui n'ont que la rançon de cette ceinture.

<2. Gloire étincelante, répondant à la cathèdre magistrale>

Deuxièmement elle a été étincelante. C'est pourquoi il est dit d'Aaron dans l'Écclésiastique : *Une couronne d'or surmontait sa mitre, marquée du signe de la sainteté et de la gloire de l'honneur et ouvrage précieux* (Si **45,14**).

Or cette gloire répond à la cathèdre magistrale. C'est pourquoi il est dit en au livre de Daniel : *Ceux qui auront été savants brilleront comme la splendeur du firmament, et ceux qui enseignent la justice à un grand nombre seront comme les étoiles dans les perpétuelles éternités* (Dn. **12,3**). Et au livre de l'Écclésiastique : *C'est ma beauté du ciel que l'éclat des étoiles ; le Seigneur illumine le monde aux lieux les plus élevés* (Si **43,10**).

<3. Gloire sempiternelle, répondant à la cathèdre pastoral>

Troisièmement, elle a été sempiternelle. C'est pourquoi il est dit d'Aaron au livre de l'Écclésiastique : *Il a fait avec lui une alliance éternelle, il lui a donné le sacerdoce de son peuple et l'a rendu heureux par la gloire* (Si **45,8**). Et aux Corinthiens : *Car ce qui de notre tribulation est momentané et bref produit en nous jusqu'à l'excès le poids éternel de la gloire* (2Co **4,17**).

Cette gloire répond à la cathèdre pastorale ; C'est pourquoi il est dit : *Les anciens qui sont parmi vous, je les exhorte, moi ancien comme eux et témoin des souffrances du Christ ; moi qui suis participant à la gloire qui doit être révélé un jour ; paissez le troupeau de Dieu qui vous est confié* (1P **5,1-2**).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<IV. Equitas iudicii>

Verum quia in sublimitate premii attendenda est equitas iudicii, ideo adiungitur hic de equitate ipsius iudicii, que notatur cum dicitur : Quia qui se humiliat etc. Secundum istam diuinam legem fuit beatus Petrus exaltatus, beatus Mathias et ceteri sancti. [665]

<1. Lex exaltandi in decursu temporum>

Ista lex irrefragabilis et iusta patuit :